

**Lucrari publice privind
amenajarea/renovarea alei
pietonale, pistei de biciclisti, a
parcarilor din str.Mihai
Sadoveanu, mun.Chisinau**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Amenajare**

Valoarea de deviz 3 041 188 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de pregatire				
1	RpCS19D п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Demontari: pavaje din piatra sau pavele	m2	220,000	11,08 11,08	2 438,59 2 438,59
2	DI109 п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (h=5cm+10cm)	m3	449,250	159,06 50,67	71 458,77 22 764,40
3	DI109 п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (h=5cm+10cm)- trotuar tehnic	m3	87,450	159,06 50,67	13 909,89 4 431,27
4	RpCS19D п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Demontari: pavaje din piatra sau pavele	m2	31,000	11,08 11,08	343,62 343,62
5	RpCB18C п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc (fundatii beton chiosc)	m3	10,000	427,55 427,55	4 275,45 4 275,45
6	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de	100 m3	6,820	1 040,00	7 092,80

1	2	3	4	5	6	7
	n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III			0,00	0,00
7	TsI51B5 n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	1 527,71 0	21,28 0,00	32 509,68 0,00
8	TsC51C n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	6,820	118,22 12,04	806,25 82,09
Total Lucrari de pregatire						132 835,05
Incluziv salariu						34 335,42
		2. Lucrari de terasamente				
9	TsC18B1 n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2-Saparea albiei sub accese	100 m3	13,030	685,00 0,00	8 925,50 0,00
10	TsC03F1 n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	13,030	899,98 0,00	11 726,80 0,00
11	TsI50B5 n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	2 280,25 0	51,60 0,00	117 660,80 0,00
12	TsC51B n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	13,030	112,36 11,40	1 464,04 148,56
13	TsC03E1 n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3	3,710	779,95 0,00	2 893,60 0,00
14	TsI50B5	Transportarea pamintului cu	t	445,200	51,60	22 972,40

1	2	3	4	5	6	7
	п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km			0,00	0,00
15	TsC51A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	3,710	92,43 9,50	342,93 35,25
16	TsH09A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30% (посев газонов)	100m2	24,750	509,05 152,65	12 598,97 3 778,07
17	TsH12B п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2	24,750	84,59 20,90	2 093,57 517,33
Total Lucrari de terasamente						180 678,61
Incluziv salariu						4 479,21
		3. Imbracaminti pavaje				
		3.1. Acoperire parcare S=310m2				
18	DA06A2 п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip h=150mm	m3	46,500	372,57 36,42	17 324,39 1 693,55
19	DA12C п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (h=150mm)	m3	46,500	403,87 9,50	18 779,85 441,80
20	DE18A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaje din beton h=100mm)	m2	310,000	166,18 18,88	51 516,99 5 851,35
Total Acoperire parcare S=310m2						87 621,23
Incluziv salariu						7 986,70
		3.2. Passage S=270m2				

1	2	3	4	5	6	7
21	DA06B2 п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3	40,500	367,06 11,72	14 866,10 474,57
22	DA12C п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (h=150mm)	m3	40,500	403,87 9,50	16 356,66 384,79
23	DB19G п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	270,000	181,14 1,90	48 907,58 513,05
24	DB16E k=2 п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 2,5 cm, cu asternere mecanica (50mm) K=2,000	m2	270,000	167,27 2,53	45 162,79 684,07
Total Passaje S=270m2						125 293,13
Incluziv salariu						2 056,48
		3.3. Trotuar S=2626m2				
25	DA12C п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (h=150mm)	m3	393,900	403,87 9,50	159 082,91 3 742,44
26	DE18A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj din beton h=60mm)	m2	2 626,00 0	166,18 18,88	436 398,75 49 566,59
27	DA12C п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (h=150mm)- pentru placi de tactil	m3	1,250	404,03 9,50	505,04 11,88
28	DE18A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaje din beton tactil h=60mm)	m2	8,320	166,19 18,87	1 382,68 157,02

1	2	3	4	5	6	7
Total Trotuar S=2626m2						597 369,38
Incluziv salariu						53 477,93
		3.4. Pista pentru biciclisti S=1540m2				
29	DA12C n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (h=150mm)	m3	231,000	403,87 9,50	93 293,04 2 194,73
30	DB16G n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,5 cm, cu asternere mecanica	m2	1 540,00 0	117,40 1,58	180 795,23 2 438,59
31	DF58A n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Marcaje rutiere longitudinal continuu pe carosabil cu termoplast, latimea 0,15 m. Marcare trecere de biciclisti (Linie neintrerupta l=0.2m)	m2	200,000	578,87 1,01	115 774,19 202,69
Total Pista pentru biciclisti S=1540m2						389 862,46
Incluziv salariu						4 836,01
		3.5. Trotuar pentru acces tehnic S=470m2				
32	DA06A2 n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip h=150mm	m3	70,500	372,57 36,42	26 266,20 2 567,64
33	DA12C n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (h=150mm)	m3	70,500	403,86 9,50	28 472,47 669,82
34	DB19G n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	470,000	181,14 1,90	85 135,42 893,09
35	DB16E n. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 2,5 cm, cu asternere mecanica K=2,000	m2	470,000	167,27 2,53	78 616,71 1 190,79

1	2	3	4	5	6	7
Total Trotuar pentru acces tehnic S=470m2						218 490,80
Incluziv salariu						5 321,34
		3.6. Alte lucrari				
36	DE10C п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m	370,000	188,70 21,22	69 819,14 7 850,99
37	DE11A п. K=3=1,000; M=1,000; III=1,000	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	2 154,00 0	125,69 9,50	270 725,49 20 465,15
Total Alte lucrari						340 544,63
Incluziv salariu						28 316,14
Total Imbracaminti pavaje						1 759 181,63
Incluziv salariu						101 994,60
Cheltuieli directe			lei		2 072 699	
Asigurarea sociala (II3) * 24 %			24,00 %		33 795	
Cheltuieli directe II3+Asigur			100,00 +		2 106 494	
Cheltuieli de regie (Cheltu) * 13,5 %			13,50 %		284 377	
Total Cheltu+Cheltu			100,00 +		2 390 871	
Beneficiul (Total) * 6 %			6,00 %		143 452	
Total Total+Benefi			100,00 +		2 534 323	
Tva (Total) * 20 %			20,00 %		506 865	
Total deviz:						3 041 188
Incluziv salariu						140 811

Intocmit _____ ()
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)

**Lucrari publice privind
amenajarea/renovarea aleii
pietonale, pistei de biciclisti, a
parcarilor din str.Mihai
Sadoveanu, mun.Chisinau**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Amenajare

Valoarea de deviz 3 041 188 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	100,000	31,67	3 167,000
2.	7129020012800	Pavator	h-om	2 715,714	31,67	86 006,661
3.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	135,630	31,67	4 295,402
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	151,000	31,67	5 719,602
5.	7141020013302	Zugrav-muncitor	h-om	6,400	31,67	202,688
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	322,376	31,67	10 209,649
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	35,000	31,67	1 108,450
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	91,700	31,67	2 904,140
9.	9310060019930	Muncitor	h-om	858,720	31,67	27 195,662
		Total manopera				140 811

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	98,010	90,00	8 820,900
2.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	104,340	1 195,00	124 686,300
3.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	171,480	1 320,00	283 984,800
4.	1111000100038	Termoplast	kg	1 260,000	90,00	113 400,000
5.	1111000100062	Microbile	kg	42,000	25,00	1 050,000
6.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	995,235	240,00	238 856,400
7.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,093	240,00	22,320
8.	1421102200000	Nisip bitumat	t	9,060	0,00	0,000
9.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	9,792	215,00	2 105,280
10.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	206,483	215,00	44 393,845
11.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	14,722	215,00	3 165,230
12.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	126,017	215,00	27 093,655
13.	2430126108729	Vopsea PF-115 alba	kg	2,000	65,00	130,000
14.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3 369,980	1,45	4 886,471
15.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	4 710,912	1,45	6 830,822
16.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	23 171,798	1,45	33 599,107
17.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	2 988,485	120,00	358 618,200

18.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	120,042	1 120,00	134 447,040
19.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	371,850	110,00	40 903,500
20.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	2 164,770	60,00	129 886,200
21.	2682162608364	Snur de poliamide impletit, cu diametrul de 2 mm	kg	1,000	210,00	210,000
22.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	30,880	0,00	0,000
23.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	58,886	75,00	4 416,450
24.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	100,472	0,00	0,000
25.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	8,882	0,00	0,000
		Total materiale de construcții				1 561 506

Utilaje de construcții:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	415,943	90,00	37 434,870
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	2,000	0,00	0,000
3.	2940340004201	Mășină de trasat benzi cu termoplast "Hofman"	h-ut	1,700	450,00	765,000
4.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	45,109	400,00	18 043,600
5.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	15,372	330,00	5 878,620
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri vături R 8-14 de 14tf	h-ut	210,305	330,00	70 206,510
7.	2952240005100	Repartizor finisat de amestecuri asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	15,372	700,00	12 469,800
8.	2952260003501	Excavator pe șenile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	54,283	400,00	21 713,200
9.	2952260003553	Buldozer pe șenile pînă la 65-80 CP	h-ut	35,702	250,00	8 925,500
10.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	9,300	250,00	2 325,000
11.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	415,943	40,00	16 637,720
12.	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	703,166	200,00	140 633,200
13.	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	116,106	280,00	32 509,680
14.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	17,193	165,00	2 836,845
		Total utilaje de construcții				370 382

Total:

Cheltuieli directe	lei	2 072 699
Asigurarea socială (II3) * 24 %	24,00 %	33 795
Cheltuieli directe II3+Asigur	100,00 +	2 106 494
Cheltuieli de regie (Cheltu) * 13,5 %	13,50 %	284 377
Total Cheltu+Cheltu	100,00 +	2 390 871
Beneficiul (Total) * 6 %	6,00 %	143 452
Total Total+Benefi	100,00 +	2 534 323
Tva (Total) * 20 %	20,00 %	506 865

Total deviz:

3 041 188

Intocmit

()

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)

Investitor
Obiect

**Lucrari publice privind amenajarea/renovarea aleii
pietonale, pistei de biciclisti, a parcarilor din
str.Mihai Sadoveanu, mun.Chisinau**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №
Amenajare
(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de pregatire				
1	RpCS19 D п. K=3=1,000 ; M=1,000; III=1,000	Demontari: pavaje din piatra sau pavele	m2			11,08 11,08
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,1700	31,67	5,384
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,1800	31,67	5,701
2	DI109 п. K=3=1,000 ; M=1,000; III=1,000	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (h=5cm+10cm)	m3			159,06 50,67
	931006001 9930	Muncitor	h-om	1,6000	31,67	50,672
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	400,00	7,640
	295227000 3370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	40,00	31,000
	123400025 06	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	90,00	69,750
3	DI109 п. K=3=1,000 ; M=1,000; III=1,000	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (h=5cm+10cm)-trotuar tehnic	m3			159,06 50,67
	931006001 9930	Muncitor	h-om	1,6000	31,67	50,672
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	400,00	7,639
	295227000 3370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	40,00	31,000

1	2	3	4	5	6	7
	123400025 06	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	90,00	69,750
4	RpCS19 D п. K=3=1,000 ; M=1,000; III=1,000	Demontari: pavaje din piatra sau pavele	m2			11,08 11,08
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,1700	31,67	5,384
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,1800	31,67	5,701
5	RpCB18 C п. K=3=1,000 ; M=1,000; III=1,000	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, beton armat in fundatii, pereti, stilpi etc (fundatii beton chiosc)	m3			427,55 427,55
	712301001 0200	Betonist	h-om	10,0000	31,67	316,700
	931006001 9920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	31,67	110,845
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	0,00	0,000
	292214000 6702	Macara de fereastră	h-ut	0,2000	0,00	0,000
6	TsC03G 1 п. K=3=1,000 ; M=1,000; III=1,000	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III	100 m3			1 040,00 0,00
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	400,00	1 040,000
7	TsI51B5 п. K=3=1,000 ; M=1,000; III=1,000	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t			21,28 0,00
	341054000 0007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0760	280,00	21,280
8	TsC51C п. K=3=1,000 ; M=1,000; III=1,000	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3			118,22 12,04
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	31,67	12,037
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	0,0050	240,00	1,196
	295226000	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	250,00	104,985

1	2	3	4	5	6	7
	3554					
		2. Lucrari de terasamente				
9	TsC18B 1 п. K=3=1,000 ; M=1,000; III=1,000	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. 2- Saparea albiei sub accese	100 m3			685,00 0,00
	295226000 3553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	2,7400	250,00	684,996
10	TsC03F1 п. K=3=1,000 ; M=1,000; III=1,000	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			899,98 0,00
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	400,00	899,985
11	TsI50B5 п. K=3=1,000 ; M=1,000; III=1,000	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			51,60 0,00
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	200,00	51,600
12	TsC51B п. K=3=1,000 ; M=1,000; III=1,000	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			112,36 11,40
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	31,67	11,402
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	0,0040	240,00	0,958
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	250,00	100,000
13	TsC03E1 п. K=3=1,000 ; M=1,000; III=1,000	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I	100 m3			779,95 0,00
	295226000 3501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	400,00	779,946
14	TsI50B5 п. K=3=1,000 ; M=1,000; III=1,000	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			51,60 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	341054000 0006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	200,00	51,600
15	TsC51A п. K=3=1,000 ; M=1,000; III=1,000	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			92,43 9,50
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	31,67	9,501
	141112220 1752	Piatra sparta	m3	0,0020	240,00	0,453
	295226000 3554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	250,00	82,480
16	TsH09A п. K=3=1,000 ; M=1,000; III=1,000	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30% (посев газонов)	100m2			509,05 152,65
	712902001 2880	Peisagist-floricultor	h-om	4,8200	31,67	152,649
	022110720 4435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	3,9600	90,00	356,400
17	TsH12B п. K=3=1,000 ; M=1,000; III=1,000	Udarea suprafetelor cu furtunul de la cisterna	100m2			84,59 20,90
	712902001 2880	Peisagist-floricultor	h-om	0,6600	31,67	20,902
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	0,00	0,000
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,3860	165,00	63,687
		3. Imbracaminti pavaje 3.1. Acoperire parcare S=310m2				
18	DA06A2 п. K=3=1,000 ; M=1,000; III=1,000	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip h=150mm	m3			372,57 36,42
	712902001 2800	Pavator	h-om	1,1500	31,67	36,420
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0- 7,0 mm	m3	1,3110	215,00	281,867
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	0,00	0,000
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	330,00	50,486
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	165,00	3,793

1	2	3	4	5	6	7
19	DA12C п. K=3=1,000 ; M=1,000; III=1,000	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (h=150mm)	m3			403,87 9,50
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,3000	31,67	9,501
	141112220 1672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	240,00	304,800
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	0,00	0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	400,00	16,800
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	330,00	71,940
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	165,00	0,827
20	DE18A п. K=3=1,000 ; M=1,000; III=1,000	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscata de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscata de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaje din beton h=100mm)	m2			166,18 18,88
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5802	31,67	18,375
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	31,67	0,500
	266111280 0655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	120,00	121,800
	265112210 0027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,45	2,320
	265112210 0442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,45	11,412
	142110220 0546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	215,00	1,075
	142110220 0547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	215,00	9,202
	288111600 2701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	75,00	1,500
		3.2. Passaje S=270m2				
21	DA06B2 п. K=3=1,000 ; M=1,000; III=1,000	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip	m3			367,06 11,72
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,3700	31,67	11,718
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	0,00	0,000

1	2	3	4	5	6	7
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	215,00	281,868
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	330,00	50,486
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	165,00	3,793
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	400,00	19,200
22	DA12C n. K=3=1,000 ; M=1,000; III=1,000	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (h=150mm)	m3			403,87 9,50
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,3000	31,67	9,501
	141112220 1672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	240,00	304,800
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	0,00	0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	400,00	16,800
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	330,00	71,940
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	165,00	0,827
23	DB19G n. K=3=1,000 ; M=1,000; III=1,000	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			181,14 1,90
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0600	31,67	1,900
	111100010 001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 195,00	168,495
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,000
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	0,00	0,000
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	330,00	2,607
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	330,00	2,607
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	700,00	5,530
24	DB16E k=2 n. K=3=1,000 ; M=1,000; III=1,000	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 2,5 cm, cu asternere mecanica (50mm) K=2,000	m2			167,27 2,53
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0400	31,67	2,534
	111100010	Mixtura asfaltica preparata la cald cu	t	0,0590	1 320,00	155,760

1	2	3	4	5	6	7
	001311	agregate marunte				
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,000
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0070	0,00	0,000
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0033	330,00	2,178
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0033	330,00	2,178
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0033	700,00	4,620
		3.3. Trotuar S=2626m2				
25	DA12C n. K=3=1,000 ; M=1,000; III=1,000	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (h=150mm)	m3			403,87 ----- 9,50
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,3000	31,67	9,501
	141112220 1672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	240,00	304,800
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	0,00	0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	400,00	16,800
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	330,00	71,940
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	165,00	0,825
26	DE18A n. K=3=1,000 ; M=1,000; III=1,000	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscalt de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscalt de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaj din beton h=60mm)	m2			166,18 ----- 18,88
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5802	31,67	18,375
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	31,67	0,500
	266111280 0655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	120,00	121,800
	265112210 0027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,45	2,320
	265112210 0442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,45	11,412
	142110220 0546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	215,00	1,075
	142110220 0547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	215,00	9,202
	288111600 2701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	75,00	1,500

1	2	3	4	5	6	7
27	DA12C п. K=3=1,000 ; M=1,000; III=1,000	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (h=150mm)-pentru placi de tactil	m3			404,03 9,50
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,3000	31,67	9,501
	141112220 1672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	240,00	304,704
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	0,00	0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	400,00	16,960
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	330,00	72,072
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	165,00	0,792
28	DE18A п. K=3=1,000 ; M=1,000; III=1,000	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscata de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscata de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (pavaje din beton tactil h=60mm)	m2			166,19 18,87
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5802	31,67	18,374
	931006001 9922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	31,67	0,499
	266111280 0655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	120,00	121,803
	265112210 0027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,45	2,320
	265112210 0442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,45	11,411
	142110220 0546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	215,00	1,085
	142110220 0547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	215,00	9,200
	288111600 2701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	75,00	1,496
		3.4. Pista pentru biciclisti S=1540m2				
29	DA12C п. K=3=1,000 ; M=1,000; III=1,000	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (h=150mm)	m3			403,87 9,50
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,3000	31,67	9,501
	141112220	Piatra sparta pentru pt.drumuri	m3	1,2700	240,00	304,800

1	2	3	4	5	6	7
	1672	r.magmatice 40-63 mm				
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	0,00	0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	400,00	16,800
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	330,00	71,940
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	165,00	0,825
30	DB16G n. K=3=1,000 ; M=1,000; III=1,000	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 3,5 cm, cu asternere mecanica	m2			117,40 1,58
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0500	31,67	1,583
	111100010 001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0830	1 320,00	109,560
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,000
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0090	0,00	0,000
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0046	330,00	1,518
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0046	330,00	1,518
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0046	700,00	3,220
31	DF58A n. K=3=1,000 ; M=1,000; III=1,000	Marcaje rutiere longitudinal continuu pe carosabil cu termoplast, latimea 0,15 m. Marcare trecere de biciclisti (Linie neintrerupta l=0.2m)	m2			578,87 1,01
	714102001 3302	Zugrav-muncitor	h-om	0,0320	31,67	1,013
	111100010 0038	Termoplast	kg	6,3000	90,00	567,000
	111100010 0062	Microbile	kg	0,2100	25,00	5,250
	268216260 8364	Snur de poliamide impletit, cu diametrul de 2 mm	kg	0,0050	210,00	1,050
	243012610 8729	Vopsea PF-115 alba	kg	0,0100	65,00	0,650
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0005	165,00	0,083
	294034000 4201	Masina de trasat bennzi cu termoplast "Hofman"	h-ut	0,0085	450,00	3,825
		3.5. Trotuar pentru acces tehnic S=470m2				
32	DA06A2 n. K=3=1,000 ; M=1,000; III=1,000	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara,	m3			372,57 36,42

1	2	3	4	5	6	7
		cu asternere manuala, cu nisip h=150mm				
	712902001 2800	Pavator	h-om	1,1500	31,67	36,420
	142110220 0525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0- 7,0 mm	m3	1,3110	215,00	281,863
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	0,00	0,000
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	330,00	50,492
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	165,00	3,794
33	DA12C n. K=3=1,000 ; M=1,000; III=1,000	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (h=150mm)	m3			403,86 9,50
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,3000	31,67	9,501
	141112220 1672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	240,00	304,800
	410011620 2806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	0,00	0,000
	295222000 3546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	400,00	16,800
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2180	330,00	71,940
	341054000 5603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	165,00	0,824
34	DB19G n. K=3=1,000 ; M=1,000; III=1,000	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			181,14 1,90
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0600	31,67	1,900
	111100010 001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 195,00	168,495
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,000
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	0,00	0,000
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	330,00	2,607
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	330,00	2,607
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	700,00	5,530
35	DB16E n. K=3=1,000 ; M=1,000; III=1,000	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 2,5 cm, cu asternere mecanica	m2			167,27 2,53

1	2	3	4	5	6	7
		K=2,000				
	712904001 0110	Asfaltator	h-om	0,0400	31,67	2,534
	111100010 001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0590	1 320,00	155,760
	142110220 0000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,00	0,000
	271060342 0379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0070	0,00	0,000
	295224000 4010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0033	330,00	2,178
	295224000 4003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0033	330,00	2,178
	295224000 5100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0033	700,00	4,620
		3.6. Alte lucrari				
36	DE10C n. K=3=1,000 ; M=1,000; III=1,000	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm	m			188,70 21,22
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	31,67	4,750
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,5200	31,67	16,468
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 120,00	50,400
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	1,45	4,596
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	215,00	1,935
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	0,00	0,000
	266612280 0286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	110,00	110,550
37	DE11A n. K=3=1,000 ; M=1,000; III=1,000	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 100x20x8 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m			125,69 9,50
	931006001 9900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	31,67	3,800
	712902001 2800	Pavator	h-om	0,1800	31,67	5,701
	266310210 0001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 120,00	53,760
	265112210 0024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	1,45	1,479
	142110220 0513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	215,00	0,645
	266612280 0325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	60,00	60,300

1	2	3	4	5	6	7
	410011620 2818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	0,00	0,000

Intocmit

()

(funcția, semnătura)

Verificat

()

(funcția, semnătura)